
上野中央通り商店会ガイド 
  

 
 

2012年9月号 
発行：東京文化会館事業企画課 

《今月のお店》  COFFEE リーム （コーヒー リーム：カフェ）   

－ー東京メトロ5b出口の目の前、マルイの右角

にあり、ガラス張りの明るい店内が特長のリーム

さん。お店の歴史を教えて下さい。 
 今から64年前、昭和22年に私の祖母の迪子が

この場所で『ベニヤ』という喫茶店を始めまし

た。昭和47年に二代目である父が『リーム』に

改名し、それを私が継いで今に至っています。

『リーム』という言葉には「仲睦まじい」「人

が集まる」という意味があるそうです。 

－ー自家製ケーキがおいしいと評判ですが？ 
 コーヒーチェーン店はどこかの工程を必ず工

場で大量生産し、一度冷凍したものを解凍して

出していますが、当店の場合は専属パティシエ

が毎日お店で、最初の生地作りから最後のデコ

レーションまで手造りしています。それがおい

しさと新鮮さ、そして人気の秘訣だと思いま

す。多いときは1日に、ケーキだけで150個以上

出ることもあるんですよ。 

東京文化会館モーニングコンサートは、上野中央通り商店会の方々のご協力により、2005年より継続してまいりま

した。2011年7月にめでたく50回を迎えたことを記念し、Vol.44（2011年1月）より毎回１店舗を、《今月のお店》として

皆さまにご紹介しています。モーニングコンサートの後はぜひ、上野中央通りのお店にお立ち寄り下さい。 

 【お店情報】 

 ※東京文化会館から徒歩3分 

 

2012年12月末まで有効 

このチラシをお持ちのお客様は 
お会計から10％OFF！！ 

※「上野中央通り商店会ガイド」2011年1月号～2012年8月号は、上野中央通り商店会ホームページ http://www.tokyo-ueno.jp/guide/ よりご覧頂けます。 

－ーランチセットがドリンク付きで880円というのも

魅力ですね。 
 ランチをやっているお店は多いですが、コー

ヒーが付いて1,000円でお釣りが来るところはあ

まりないですよね。はっきり言って利益は度外視

ですが(笑)、これだとお客様も「高い」とは感じ

ないので、ランチをきっかけに通って下さる方が

さらに増えれば、という気持ちで続けています。

また、土日も同じ値段でお召し上がり頂けます。 

－ー話は変わりますが、中村さんは上野のご出身

と伺いました。東京文化会館にまつわる思い出が

ありましたら、お聞かせ頂けないでしょうか。  

 私の実家は芸大の裏あたりにあり、東京文化会

館はどこへ行くにも通り道でした。昔から、クラ

シックといえば東京文化会館でしたから、近くに

住んでいるだけで話題になりましたね。最近では

東日本大震災のとき、多くの帰宅困難者が出ましたが

真っ先に東京文化会館が避難所として提供していたの

を実家まで歩く途中ふと目にしました。奉仕の精神に

満ちていて、とても良心的な施設だと思いました。 

－ー最後に、お客様へメッセージをお願いします。  

 当店にいらしたからにはぜひお勧めしたいの

が、5種類のパンダメニューです。パンダの来園

を記念して、昨年3月のリニューアルオープンを

きっかけに始めました。オムライス、ロコモコ、

パフェ、ロールケーキなどがありますが、ここに

しかないメニューですのでさらに話題を呼び、テ

レビでも紹介されました。おいしい料理やデザー

トがパンダの顔になって出て来ますので、目でも

舌でも楽しんで頂けます。ぜひ、お子様やお孫さんと

ご一緒にいらして下さい。心よりお待ちしています。 

東京都台東区上野6-15-9 

マルイシティ上野1F右角 

TEL03-3831-3996 

営業時間：9:15-21:30 

年中無休 

インタビューにお答え頂いたのは… 

中村 信太郎 さん 
（有）リーム井筒 専務取締役 

COFFEEリーム 店長 

 上野生まれ、上野育ちの

中村さんは、以前ヴァイオ

リンを弾いていらしたことも

あり、東京文化会館は身

近な存在だったそう。お若

く見えますが、二人のお嬢

さんを持つお父さんで、趣

味はスキーやサーフィン。 

JR上野駅 


